## Pauli orosij.

Andro ocosum Andro Agatoclis frater oppresserat. Hoc per totā Aphricā  
Apellas rumore disperso ad nō tributariae tantum v̄bes ab his: verum etiam  
fœd' cum socij reges deficiebant: inter quos rex quoq; Cyrenarū Apellas pa-  
Agatocle ctus est cū Agatocle cōmunionē belli: dum regnū Aphricæ ardenter  
imijt, affectat. Sed postq; in vnum exercitus & castra iunxerūt: per Agato-  
Apellæ i- clē blandimēris & isidijs circunuentus occisus est, Carthaginenses  
teritus contractis vndiq; copijs in bellum exarsere. Quibus Agatocles ha-  
Agato- bens secum Apellæ copias congreditur: eosq; magnovtriusq; exerci-  
cles p̄eos tus sanguine & graui prælio superat. Hoc certaminis discrimine tā-  
superat, ta desperatio pene illata est: vt nisi in exercitu Agatoclis orta seditio  
Hamil- fuisse: trans fugiturus ad eū. Hamilchar dux poenorū cum exercitu  
charē sup fuerit. Ob quā noxam in medio foro iussu Carthaginensiū patibulo  
plūcium affixus crudele spectaculū suis prebuit. Deinde cum post mortē A-  
Vincūt & gatoclis Carthaginenses Siciliāz instructa clavis evastarent: a pyrrho  
Cartha, a rege Epiri ab Italia recersito terrestri naualiq; certamine s̄epe supra  
Pytro epi- ti nouissime ad Romana bella conuersi sunt Prohdolor: legūt ne ista  
rotare deuteribus: qui de recentibus conqueruntur: immo legunt: & ea nō  
ge. æquitate sed æmulatione coniūciunt. Maximo enim illo & ineffabi-  
Exclama- li: quē nec ipsi discernūt: stimulo compunguntur non propter tēpora  
tio mala: sed propter tempora christiana: & deriuatio est inuidi v̄ceris:  
vt quicquid agitur sub execrabilis atrocious esse videatur: sicut etiā in-  
Inimici de inimici ter nos s̄epe inimicorum oculis videri solet eos: quos execrantur: ni-  
veritatis, hil non prauum: nihil non turpe: nihil non obscenum: nihil non vul-  
nerosū dicto factove agere: & hoc tamen simpliciter in tantum enim  
captum cor obliquat inuidia: vt rectum natura non videat: de quorū  
numero sunt isti. Sed multo miseriores: quia inimici dei ac perinde  
ini: nici veritatis: de quibus flentes hec dicimus: & quos misericordi-  
ter, si patientur arguimus: vt sanemus qui vitioso oculo hæc vident:  
atq; ideo duplicita illis videntur: quæ vident. & confusi caligine ne-  
quitiae in id cadunt vt mirus videndo plus videant: cum tamen id  
quod est: ita vt est videre non possint: qui grauiora arbitrantur: flagel-  
la patris q; hostis incendia: qui acerbioram vocant blandientem: ad-  
monentem: & redimentem deum: q; per sequentem: dominantem tru-  
Castigati cidantemq; diabolum: q; si de parte intelligerent: de castigatiōe gau-  
onem esse derent: & si præuideretur fructus eruditiois: esset disciplina tolera-  
pferand ā bilis: ac propter spem: que nunc gentibus data est ante vero non fue-  
rat: leuiora ducerent: & si grauiora paterentur q; contemptus misé-  
riarum possunt etiam a suis discere: apud quos summa mala pro su-

mis bonis existimata sunt tantum: ut gloriam famæ cœlebrem atq; Appius illum conseruentur: per quos colligi datur: quanta nobis: qui Claudiuſ bus æternitas beata promittitur: sint toleranda pro vita cum illi tan- Quint? fa ta potuerint: tolerare pro fama. bius

**C**Quod Romani Siculos & poenos vicerunt: & Regulus Messana haud procul a flumine Bragada serpentem miræ magnitudi Siciliæ nis interfecit.

Cap.viiij vrbs

 Nno ab yrbe cōdita,cccc,lxxxijj. Appio Claudio & Qui Syracusa to Fabio consulibus: Mamertinis: quorū messana nobilis ni yna cuz Siciliæ ciuitas erat: auxilio cōtra Hieronē Syracusanum Poenis a regē & poenorum copias Hieroni iūctas Appiū Claudiū Claudio consulem cum exercitu misere Romani qui tam celeriter Syracusa vincuntur. nos Poenosq; superauit: vt ipse quoq; rex rerum magnitudine per Agrigetū territus ante se vi etum q; congressum fuisse prodiderit: qui ex infra- vrbs Siciliæ viribus amissaq; fiducia: cum pacem supplex rogaret, cc.argen- liæ tis talentis: iussu consulium multatus: accæpit. Consules itaq; Agri- Hannibal gentum Siciliæ ciuitatem adeentes: ibi præsidia Poenorū operib; senior Hā- valloq; cinxerunt. Cumq; inclusus ea obsidione senior Hannibal ī no perator Poenorū ad suminam egestatem redactus esset: Hanno im perator nouis Carthaginensium cum equitibus. M.d.&.xxx, pedi tum milibus. xxx. etiam elephantis ex improviso intercessit: expugnationemq; ciuitatis paulis per distulit: sed continuo ciuitas capta est: Poeni maximo bello victi & profligati vndeclim elephanti ī po testatem redacti Agrigentini sub corona omnes venditi sunt Hannibal senior facta cum paucis eruptione diffugit: Cneo Cornelio Asina: & Gaio duilio consulibus: cum Hannibal senior: oram Italiae ma ritimam instructa. lxx. nauium classe vastaret: Romani & ipsi classem fabricari atq; instrui präcipiunt: quod. Duilius consul celeriter im pluit: nam intra. lxx. diem qua arbores cæsē erāt. c. xxx. nauium clas sis deducta: in ancoris stetit. Cornelius Asina consul alter cum. xvi. nauibus Liparam insulam petit: vbi ab Hannibale: quasi ad colloqui um pacis euocato: Punica fraude captus: atq; in vinculis necatus est Quod vbi Duilius alter consul audiuit: cum. xxx. nauibus aduersus Hannibalem profectus est. Commisso nauali prælio Hannibal amis sa nau: qua vehebatur scapha subductus aufugit. xxx. naues eius & vna captae. xliij. mersæ. iii. M. hominum occisa. viij. M. capta refe runtur. Postea carthaginenses Gaio aquilio Floro & Lucio Corne Scipione consulibus: Hannonem in locum Hannibalis subroga fuga

Agrigetini sub co rōa vēditi Subita na uī fabr factio Duilius Lipara, in sula, Asina pu nico dolo iterēptus. Hānibalif

Hānonis tum pro Sardis Corsis defendandis nauali praelio praefecerunt: qui  
 q̄ loco Hā Scipione consule vicitus amissio exercitu ipse confertissimis hostib⁹  
 nībalis a se immisit: ibiq̄ interfactus est. Eodem anno, iij. M. seruorum &  
 Cartha, iiij. M. naualium sociorum in urbē Romae excidium coniurarunt: &  
 pfect⁹ fūe nisi maturata proditio consilium preuenisset: deputata præsidio ciui-  
 rat iterit⁹ tas seruilo manu perīset. Anno ab hoc proximo Calatinus con-  
 Seruos, i sul Cameram Siciliæ urbem petens temere in angustias deduxit ex-  
 ro, aspira- ercitum: quas Poenorum copia iam dudum prestruxerant. Cuicuz  
 tio Came omnino nulla vel obserendi vel evadendi facultas esset. Calphurnij  
 ra urbs, flammæ virtute & ope liberatus est: qui lecta, ccc, virorum manu ille  
 Oppresso sum ab hostibus tumultum occupauit: & in se Poenos omnes pugnā  
 Calatino do conuertit, donec Romanus exercitus obcessas angustias hoste nō  
 auxiliat, urgente transiret. Cæsi sunt in eo praelio omnes, ccc, solus Calphur  
 Calphur: nius quis multis confossus vulneribus & cadaveribus obiectus eu-  
 nius sit. Hannibal senior a Cartaginensibus iterum classi prepositus in  
 Calphur: feliciter cum romanis nauali praelio congressus & vicitus est: ab ex-  
 ni⁹ fuso pe ercitū suo seditione orta lapidibus cooperatus interiit. Attilius con-  
 nit⁹ suo ex sul Liparam Melitamq; insulas Siciliæ nobiles peruagatus euerit,  
 ercitū sol⁹. Consules in Aphricam iussi transferre bellum cum, cccccxx, nau-  
 euasit bus Siciliam petierunt: quibus Hamilchar Poenorum imperator &  
 Obriū la Hanno classi praefectus occurrit. Conserto nauali praelio Carthagin-  
 pid⁹ Hāni nenses infugam versi, lxiiij, naues perdiderunt. Victores consules i  
 bal senior Aphricam conuersi sunt: primamq; omnium Clipeam urbem in de-  
 Liparæ & ditionem recæperunt. Inde Carthaginem petentes, ccc, aut eo ampli  
 Melitæ us castella populati sunt infestaq; carthagini signa circunstulerunt.  
 euerio. Manilius consul ab Aphrica cum vietrici classe decedens, xxvij. M  
 Attilius captiuorum cum ingentibus spolijs Romanam reuexit. Regulus bellū  
 Hamil- Carthaginense sortitus, ita cum exercitu faciens haud procul a flu-  
 char mine Bragada caltra constituit: vbi cum plurimos militum aquādi  
 Aphricæ necessitate ad flumen descendentes serpens miræ magnitudinis de-  
 pplatio uoraret. Regulus ad expugnandas bestiam cum exercitu profect⁹ ē  
 Manilius sed nihil in tergo eius proficientibus iaculis atq; omni telorum iictu  
 captiuos irrito: quæ per horrendam squamarum cratem quasi per obliquam  
 ducit. scutorum testudinem labebantur: mitumq; modum ne corpus læde-  
 romam rent ab ipso corpore pellebantur: cum insuper magnam multitudinem  
 regulus morbi communivit: impetu Proteri, halitu etiam pestifero exanimari  
 Cōsilium videret balistas deferri imperauit: per quas saxum murale spinæ ei⁹  
 Reguli in

incussum compagem totius corporis dissoluit: Talis siquidem est natura oppugnatura serpentis: ut cum pedibus carere videatur: costis tamen & squamis parvètē mis quas a summo gutture usq; ad imam alium parili modo dispo. Serpētis i sitas habet ita instruatur ut squamis: quasi vnguis: costis quas in se tutādo ribus initatur. Non enim ut vermicui spinae rigor non est: & in diestra restum corpusculi sui partes gradatim porrigo contractas contrahendo porrectas motum explicat: sed alternis intenta conatibus latera sinuosa circumfert: ut per exteriorem spinæ curuaturam rigorem costarum aciem tendat: costis autem natura ad summum rectis squamarum vngulas figat quod vicissim & celeriter agendo non solum plana perlabilis: sed etiam conuexa condescendit: tot vestigijs instructa: quot costis Huius itaq; rei causa est: ut si in qualibet corporis parte ab aliuo usq; ad caput istū aliquo collidatur: debilis redditacur sum habere non possit: quia vbi cum illi ictus inciderit: spinam soluit: per quam costarum pedes & motus corporis agebantur: unde etiam hic serpens qui tandem toti aculis inuulnerabilis obstitit: ad unius faxi ictum debilis cessit: ac mox circumuentus telis facile opp̄litus est. Corium autem eius romanam deuictum: quod fuisse, cxx, pedum spa Corij seratio ferunt: aliquandiu cunctis miraculo fuit: regulus aduersus tres i pétini portatores: id est Hasdrubales duos & accicatu ex Sicilia Hamilcha tētosa manum atroxissimum bellum gessit: in quo caesa sunt Carthaginensium gemitudo xviij. M. capta aut, v. M. elephanti. x. &. viij. abduxit: oppida. lxxxij. Regulus in ditionem cessere romanis Carthaginenses fracti bellis: & cladi Carthagibus exinaniti pacem a regulo poscerunt: sed cum intolerabilesque nēses belluduras cōditiones pacis audissent: tutius rati sese armatos mori q; mi lo opp̄sūt seros viuere: precio non solum Hispanorum vel Gallorum auxilia qua iam dudum plurima habebant: sed etiam Graecorum comparā romani da duxerunt. Itaq; Xantippum Lacedēmoniorum regem cum auxi magnā suilijs accitum ducem bello prefecerunt Xantippus inspectis Pœnorū stragē copiis atq; in campum deductis: longe in melius mutato apparuit: a Xantippo pugnā cū romanis inservit. Ingens ibi tuina viriū romanarū fuit: nā accepere. xxx. M. romanorum militum in illa tunc cōgessione prostrata sūt. Capit regulus ille dux vir nobilis cum d. viris captus est: & in catenas conatus: decimo demū anno Punicū bellū nobilem triumphū Carthā. Aemilius ginēsib⁹ prebuit Xantippus tam audacis facti conscius rerum insta Paulus, bilium mutationē timens ilico ex Aphrica migravit in Grēciā. Igī Fulvius,